
U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 4

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Servizio di informatizzazione e distribuzione telematica della rassegna stampa
per l'Unione delle Terre d'Argine e i Comuni ad essa aderenti dall'01/01/2024 al 31/12/2024 -
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.
b) del D.lgs. 36/2023 - CIG: ZED3DF7131

Premesso che il settore Affari generali deve garantire l’acquisizione del servizio di rassegna stampa on-line
(selezione, archiviazione e invio giornaliero di articoli da giornali cartacei, nonché di articoli da fonti web-
social e servizi televisivi (audio-video), riguardanti l’Unione delle Terre d’Argine e i Comuni ad essa aderenti
per l’anno 2024;

Dato atto che:
la sottoscritta è Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n.36/2023,
anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ai
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di
comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che:
– per l’affidamento in oggetto è stato richiesto apposito preventivo all’operatore economico Pressline S.r.l.
con sede legale in via Brigata Reggio, 32 (RE) C.F. e P.IVA 02427170358;

– con prot. 100876/2023 del 21/12/2023, l’operatore economico ha presentato un’offerta per l’importo di
euro 3.200,00;

– trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di livello SF1 senza limiti di importo
fino al 30/06/2024, secondo le disposizioni dell’art. 63, comma 4, D.lgs.36/2023;

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo. 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]”;

Precisato che:
- Pressline S.rl. è operatore uscente del contratto di appalto in scadenza il 31/12/2023, rientrante nello stesso

File con impronta: 716ae14c7549fc7c60494506182a1d1ea5a6e8c73d216102017c0099cdcc074f

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 28/12/2023  17:10:02

Registro generale N. 1510/2023 del 28/12/2023



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 4

settore merceologico;
- l’art 49 comma 6 del D.l.gs 36/2023 prevede la possibilità di derogare all’applicazione del principio di
rotazione per affidamenti diretti di imposto inferiore a 5.000,00;
- in considerazione dell’accurata esecuzione del contratto in prossima scadenza e della congruità del preventivo
presentato, si ritiene di affidare il servizio in oggetto per l’anno 2024 a Pressline S.r.l.;

Ritenuto di affidare per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 il servizio di informatizzazione e distribuzione
telematica della rassegna stampa dell’Unione delle Terre d’Argine a favore di Pressline S.r.l. con sede legale
in via Brigata Reggio, 32 (RE) C.F. e P.IVA 02427170358, per un importo complessivo pari a € 3.200,00 (IVA
22% esclusa);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. 126/2014;

Richiamati:
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con la

Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n.
74 del 09/06/2021;

 il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato conDeliberazione del C.U. n. 33
del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

 il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56
del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

 il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di
C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinente la programmazione finanziaria:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.3 del 29/03/2023, avente per oggetto “Approvazione della

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS 2019/2024-SeO
2023/2025”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”;

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 29/03/2023, avente per oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023–2025”;

Richiamate le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al Bilancio di previsione 2023-
2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025, finora adottate con atti di
Consiglio, Giunta e con determinazioni dei Dirigenti dei Settori, come previsto dalla normativa vigente e nei
casi previsti dal Regolamento di Contabilità;

Richiamati inoltre:
 il D. Lgs. 36/2023
 il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del 18-08-2000 n. 267;
 il D. Lgs. n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. Di affidare il servizio di informatizzazione e distribuzione telematica della rassegna stampa dell’Unione
delle Terre d’Argine dal 01/01/2024 al 31/12/2024 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 4

1, lett. b), del D.Lgs.36/2023 all’operatore economico Pressline S.r.l. con sede legale in via Brigata Reggio,
32 (RE) C.F. e P.IVA 02427170358 per un importo pari a Euro 3.200,00 oltre Euro 704,00 per IVA al 22%,
per un importo complessivo di Euro 3.904,00 (IVA al 22% compresa);

2. Di dare atto che le condizioni che disciplinano il presente appalto sono previste nel capitolato speciale
d’appalto allegato alla presente determinazione, parte integrante formale e sostanziale;

3. Di impegnare la somma di Euro 3.904,00 (IVA al 22% compresa) in favore di Pressline S.r.l., da imputare
sul Bilancio di Previsione 2023/2025 con esigibilità esercizio 2024 sulla voce 00660.00.18 “Spese per
servizi di comunicazione. Prestazioni di stamperia per fornitura di materiale non pubblicitario (NON
soggetto a tetto ex DL 78) e servizio rassegna stampa informatica”;

4. Di dare atto che il CIG è ZED3DF7131;

5. Di dare atto che il servizio in oggetto non è presente nel programma biennale degli acquisti 2023/2024 in
quanto di importo inferiore a 40.000,00;

6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai
sensi dell’art 18 del D.lgs. 36/2023;

7. di stabilire che:

 in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture
sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in
generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli
obblighi in materia di tracciabilità;

 conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023;

8. di dare atto che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di
scissione dei pagamenti (split-payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste

9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011,
introdotto dal D.lgs. 126/2014;

10. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Susi Tinti – Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione delle Terre d’Argine;

11. di dare atto che il referente amministrativo della procedura è dott.ssa Maria Giulia Pederzini;

12. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dagli artt. 29, comma 1, del D. lgs. 50/2016
(fino al 31.12.2023), dell’art 37 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente
nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara
e Contratti, dell’art. 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione
Trasparente



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 4

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Servizio di informatizzazione e distribuzione telematica della rassegna
stampa per l'Unione delle Terre d'Argine e i Comuni ad essa aderenti
dall'01/01/2024 al 31/12/2024 - Determinazione a contrarre e contestuale
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 -
CIG: ZED3DF7131

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

3.904,00 1.03.02.99.999 6600018 2024 ZED3DF7131 00689

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

28/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: c7fb866b556401951a4534dbc651b7814da9a6555d3b4cb108f491e26da709a2

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 28/12/2023  17:11:57


